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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá nejen základními funkcemi vietnamských jmen, ale částečně
i jejich historickým vývojem do současnosti. Do popředí se dostává otázka týkající se změn
po nabytí státního občanství České republiky.

Obecná část se věnuje struktuře vietnamského jména, kde jsou do detailů popsány jejich
funkce. Pro Čechy, zejména úředníky, kteří se dennodenně dostávají do styku s cizinci,
obzvlášť s Vietnamci, překážka nespočívá pouze ve výslovnosti, ale i v pořadí jednotlivých
složek v jménu a oslovování. Tento problém stále přetrvává i poté, co příslušníci vietnamské
komunity získali status občana České republiky, a to zejména její jeden-a-půltá a druhá
generace. Zaměřuji se také do hloubky na práva a předpisy týkající se změn, kterým
Vietnamci s dvojím občanstvím musejí čelit. A to konkrétněji ve vietnamských jménech, kde
je zahrnuto vypuštění složek a přechylování příjmení žen.

Praktická část práce tvoří empirický výzkum, kde rozhovory zjišťuji postoje a názory jak
mladých Vietnamců, kteří se zde narodili nebo vyrůstali a plně se integrovali do české
společnosti, tak i starší generace, jež jsou těmi, kteří svým dětem jména vybírají.

Klíčová slova: Vietnam, vlastní jméno, střední jméno, příjmení, tabu, nabytí státního
občanství České Republiky, matrika

Annotation

This bachelor thesis deals with both the basic functions of Vietnamese names and their
historical development to the present. The issue of changes following the acquisition of Czech
citizenship comes to the forefront.

The general part deals with the structure of the Vietnamese name, where their tasks are
described in detail. For Czechs, primarily officials who get in contact with foreigners every
day, especially with Vietnamese, the obstacle is not only in addressing them but also
pronunciation as well as in the order of individual components of the name. This problem still
persists after Vietnamese people have acquired the status of a citizen of the Czech Republic,
mainly the one and a half and the second generation. I also focus in-depth on the rights and
regulations of the changes that the Vietnamese have to face with dual citizenship, more
specifically in Vietnamese names, where the deletion of the components and gender-specific
last name are included.

The practical part of the thesis consists of empirical research, where the interviews investigate
the attitudes and opinions of both young Vietnamese who were born or grew up and fully
integrated into the Czech society as well as the older generation who are the ones who choose
the names for their children.

Keywords: Vietnam, first name, middle name, last name, taboo, acquisition of citizenship of
the Czech Republic, register
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Úvod

Jméno je vizitka sloužící k občanskoprávní identifikaci každého z nás. Svým jménem se
prezentujeme jednak v domácnosti, jednak ve společnosti. Způsoby, jakými jednotlivec
získává své jméno, vždy závisí na tradici a tabu dané kultury. Jména tak prošla dlouhým
vývojem a nabývají rozmanité podoby.

Samotným vznikem, tvořením, rozšířením a povahou osobních jmen se zabývá věda tzv.
antroponomastika, která začala především v evropských a amerických zemích, kde bylo
vydáno několik desítek sbírek osobních jmen od různých autorů. Avšak nejdůležitější milník
pro tuto vědní disciplínu vytvořil Albert Dauzat, tvůrce několik knih o jménech, např. Les
noms de personnes: origine et évolution, Les noms de famille de France a Dictionnaire
étymologique des noms de famille et prénoms de France. Největší vývoj proběhl na přelomu
19. a 20. století v mnoha dalších zemích jako Anglie, Německo, Belgie, Španělsko atd. Ve
Vietnamu byla situace trochu odlišná. Již na konci 18. století existovalo několik desítek sbírek
zaznamenávajících jména věhlasných poddaných a doktorů. Antroponomastika ve Vietnamu
vznikla a začala se vyvíjet až od roku 1954 s různými pracemi jako Tên người Việt Nam

(Vietnamská jména) od Nguyễn Bạt Tuỵ, kde autor uvedl 308 příjmení a zkoumal způsoby
výběru jmen. V roce 1961 napsal Trịnh Huy Tiến práci Các loại nhân danh Việt Nam (Druhy
vietnamských jmen), kde bylo zmíněno 15 druhů titulů a vlastních jmen. Dále v roce 1975
zveřejnil autor Nguyễn Kim Thản článek Vài nét về tên người Việt Nam (Několik poznámek o
vietnamských jménech), kde vyjmenoval původ několika příjmení a charakteristiky jmen
Vietů. Další autor, který se zabýval touto tématikou, byl Trần Ngọc Thêm. Ve článku Về lịch

sử hiện tại và tương lai của tên riêng người Việt (O historii, současnosti a budoucnosti
vietnamského jména) uváděl funkce jména a pravidla pro volbu vlastního jména.1
Nejobsáhlejší a nejnovější práce Nhân danh học Việt Nam (Vietnamská antroponomastika)
vydaná v roce 2013 lingvistou a odborníkem na antroponomastiku Lê Trung Hoa se pro mě
stala zásadním zdrojem při sběru základních informací.

Je obecně známo, že vietnamské jméno má několika složek: příjmení, střední jméno a vlastní
jméno. Pravidla, zvyky a tabu při pojmenování hrají nemalou roli při volbě jmen
novorozenců, odráží se v tom i způsob myšlení a vnímání tehdejší a současné společnosti.
V moderní době rodiče neváhají následovat trendy v pojmenování svých dětí a dochází
k různému přidávání a odebírání složek, nicméně prvotní priorita zůstává neměnná, tj.
význam jmen. Sice některé staré obyčeje postupem času pomalu zanikají, avšak spolu
s rozvíjející společností se zrodí nové. Na rozdíl od českých jmen, ve kterých obvykle stojí
příjmení na druhém místě, tj. za jménem, je pořadí příjmení - jméno ve Vietnamu striktně
určeno a dodržováno.

První vietnamští občané přišli do České republiky v roce 1956 a jejich počet stále roste. Jejich
přítomnost není přechodný a pomíjející jev, nýbrž nepochybná historická událost. Podle
aktuálních údajů Českého statistického úřadu jde o třetí početně největší cizineckou skupinu,
která čítá zhruba 60 000 lidí.2 Vietnamské děti, které se zde narodily, nebo se sem
nastěhovaly během svého dětství za účelem sloučení rodiny, tvoří v současné době mladou

1 TRẦN Ngọc Thêm. Về lịch sử, hiện tại và tương lai của tên người Việt. Dân Tộc Học. 1976, (3), 11-20.
2 Český statistický úřad. Cizince v České republice. In: Cizinci v České [online]. Praha, 2018, s. 38 [cit. 2019-06-

24]. ISBN 978-80-250-2870-4. ISSN 290027-18.

7

generaci, jež byla vychována a vzdělána v bilingvním prostředí. Díky rychlé adaptaci a
integraci získávají širší pohled na politické, právní a sociální situace. Snáze zapadají do české
společnosti a koexistence dvou kultur jim přináší řadu výhod i nevýhod.

Nejdůležitějším přelomem je rok 2013, kdy Česká republika uznala Vietnamce oficiální
národnostní menšinou, což jim mimo jiné umožňuje podílet se na tvorbě národnostně
menšinové politiky a radit vládě. V roce 2014 vydal stát zákon o dvojím občanství, který dává
nejen českým občanům, ale i cizincům možnost zachovávat své občanství. Navíc ulehčuje
mladým žadatelům celkový proces získání českého státního občanství prominutím podmínek
týkajících se prokázání znalosti jazyka a reálií. Problém nastává ve chvíli, kdy předpisy pro
zapisování jmen do matriky po nabytí vyžadují provedení několik změn v jménech, které mají
nemalý dopad na jejich nositele.
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OBECNÁ ČÁST

1. Vymezení základních pojmů

Každý člověk dostane dříve či později po svém narození jméno, které mu vyberou rodiče,
popř. prarodiče či příbuzní. Vznik a vývoj jména počínal tehdy, když lidé pocítili potřebu
individualizovat se a odlišit sebe od ostatních. Definicí jména se nezabývá pouze kulturní a
sociální antropologie, ale i zákony.

Vietnam se s celkovým počtem obyvatel 97,4 milionů umisťuje na 14. pozici žebříčku
nejlidnatějších zemí světa.3 Zhruba 86% vietnamské populace tvoří etničtí Việtové (též
nazývané Kinh) a zbytek představuje 53 národnostních menšin, které jsou také oficiálně
uznány. V této práci se budu zabývat především jmény Vietů, která se v dnešní době píšou
moderní vietnamštinou, tj. vietnamským jazykem zapisovaným latinkou.

Pro lepší orientaci uvádím navíc anglický překlad jednotlivých složek jména ve formulářích a
osobních dokladech. Příjmení bývá často uvedeno v britské angličtině jako surname a
v americky mluvících státech jako last name, méně časté family name (doslovný překlad

[…]

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Přepis č. 14: rozhovor s respondentem č. 4 (Đào Ngọc Z)

1. Kdy jste se narodil(a)? Odkdy žijete v ČR?

Narodila jsem se v roce 1970, zde žiju od roku 2002.

2. Kolik máte dětí? Potýkal(a) jste se s nějakým problémem při zápisu jména
Vašeho dítěte do české matriční knihy nebo s vydáváním rodného listu?

Mám syna, narodil se zde v Čechách. Neměla jsem žádné problémy při zápisu do
matriky. Jméno synovi vybral tchán.

3. Jaký je Váš názor na přechylování ženského příjmení na –ová?

Koncovka –ová představuje akorát ženské pohlaví. Vietnamská jména nepotřebují
žádnou pomůcku k určení pohlaví, jelikož existují konkrétní střední a vlastní jména
označující ženu či muže. Problém vidím spíš v oslovování příjmením, poněvadž
Vietnamci na to nejsou vůbec zvyklí.

4. Podle zákona o zápisu jmen do matriky, jakmile se stáváte občanem ČR, zapsána
mohou být dvě jména, která nesmí být stejná. Co si myslíte o zkracování slabik či
vypuštění složky ve více než tříslabičných jménech?

Naštěstí můj syn nemusel žádnou složku vynechat. Sice mu jméno vybral tchán, ale
toto jméno nese určitý význam. Pokud bude jméno bez jedné složky, tak ztrácí půlku
původního významu. Nevím, jak to funguje u Čechů, ale může trvat několik dnů až
měsíc, než vietnamští rodič, někdy i celý rod vybere jméno novorozenému potomkovi.
Jedná se o velkou záležitost spojenou s obyčejem, proto je třeba celé jméno zachovat.
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i Nejmenší znaková jednotka, ketrá nese nějaký význam.
iirozvětvení příbuzenské skupiny
iiiPanovník z rodu Nguyễn, který vládl od roku 1802 do 1820.
iv Vojevůdce dynastie Pozdní Lý, žil v letech 1019-1105
v 974-1028, panovník dynastie Pozdní Lý, vládl 1009-1028
vi 1791-1841, císař dynastie Nguyễn, vládl v letech 1820-1840
vii 1920 – 2002, revoluční básník, čelný kokmunistický politik a kulturní dogmatik.
viii Vietnamský mnich, žil v letech 1918 - 2012
ix Učenec, později spisovatel, lingvista, zakladatel a šéfredaktor prvních novin psaných
vietnamskou latinkou Gia Định báo.
x První arcibiskup v Saigonu, žil v letech 1910 – 1995.
xi Proslulý učenec Nguyễn Thiếp. Žil na přelomu 18. a 19. století (dynastie pozdní Lê a Tây
Sơn). Tuto předívku dostal od Nguyễn Huệa, jeden z vůdců tâysơnského povstání a druhý
panovník dynastie Tây Sơn vládnoucí pod jménem Quang Trung.
xii mladší sestra hlavní postavy Kiều z nejvýznamnějšího vietnamského veršovaného románu
pod stejným názvem Kiều, autorem je Nguyễn Du.
xiii vietnamský vojevůdce, který odrazil dva mongolské vpády ve 13. století.
xivSouzvučná jména a slova
xvPojmenování (slovo, výraz) nahrazující tabuizovaný či v dané situaci nevhodný výraz
xvi Mahájána nebo-li velký vůz je jedním ze směrů buddhismu (dalšímu jsou hinajána nebo-li
malý vůz a vadžrajána), který pochází od samotného Gautamy Buddhy. Opírá se o sútry
napsané původně v indickém náboženském a filosofickém jazyce sanskrtu.
xvii Přijetí buddhistické útočiště (vietnamsky quy y), je podle učení Buddhy zaměření své
mysli na hodnoty, kterým lze důvěřovat. Přijetí buddhistického útočiště je prvním formálním
krokem na cestě buddhismu. Adept musí obdržet souhlas od své mistra-učitele k tomu, aby
mohl podle rituálních textů a návodů praktikovat. Člověk přijímá útočiště u buddhy
(vietnamsky phật = nejvyšší buddhistický cíl, tj. stav osvícení), dharmy (vietnamsky pháp =
buddhistické učení, tj. duchovní cesta) a sanghy (vietnamsky tăng = komunita buddhistických
ordinovaných mnichů a mnišek). Buddha, dharma a sangha jsou společně pojmenovány jako
Tři klenoty.
xviii plně ordinovaný buddhistický mnich nebo mniška
xix malý vůz, původní sútrické učení Buddhy o 4 vznešených pravdách, založené především na
morální kazni - základem je vyhnout se jakémukoliv ublížení jiné bytosti
xx Caodaismus je synkretické monoteistické náboženství založené v roce 1926 vietnamským
úředníkem Ngô Văn Chiêuem.
xxi vlastní jméno revolucionáře, politika, básníka a později prezidenta Hồ Chí Minha
(1890-1969)
xxii 1380- 1442, význačný literát, básník, diplomat, učenec a humanista
xxiii 1723-1804, významný básník, feudální intelektuál a mandarín
xxiv 1766-1820, vlastním jménem Tố Như, vysoký úředník, diplomat, konfuciánský učenec a
literát
xxv 1292–1370, učenec a básník. Vyučoval v Národní akademii Quốc tử giám.
xxvi Kvůli udržení anonymity uvádím ve všech přepisech rozhovorů s respondenty příjmení,
popřípadě střední jméno a vlastní jméno označuji písmenkem Z. Vlastní jména dvouslabičná
jsou zapisována Z(1) + Z(2)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Buddha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Synkretismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Monoteismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1926
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