Posudek vedoucí práce na bakalářskou práci Cam Van Nguyenové

„Vietnamská jména a jejich změny po nabytí státního občanství České republiky“

Obor Etnologie se specializací vietnamistika FF UK

Předložená bakalářská práce studentky Cam Van Nguyenové si klade za cíl popsat vietnamská

jména a jejich změny v souvislosti s nabytím státního občanství České republiky, zároveň zjistit

názory dotyčných Vietnamců na tyto změny.

Práce je logicky strukturovaná, obsahuje Úvod, stěžejní Obecnou a Praktickou část, Závěr,

Zdroje a dvě Přílohy. Obecná část se skládá z pěti kapitol. Po nezbytném vymezení základních

pojmů a funkcí jména se studentka detailně věnuje struktuře vietnamského jména, jejich typu,

významu jmen a způsobu pojmenování dítěte. Pátá kapitola je věnována problematice nabývání

českého státního občanství a předpisů pro zapisování jmen do matriky.

Praktická část obsahuje 4 kapitoly. Po uvedení cíle empirického výzkumu a metody průzkumu

následuje analýza výsledků. Studentka vytvořila dotazníky pro dvě cílové skupiny a zjišťovala

názory Vietnamců na změny jmen po nabytí českého státního občanství – zejména co se týče

vypuštění některé ze složek původního vietnamského jména a otázky přechylování ženského

příjmení.

Práce je opatřena vhodnými tabulkami a grafy; užitečná je Příloha číslo 1 „Klasifikace jmen a

titulů panovníků“. Velmi kladně hodnotím přehlednou Obecnou část práce, kterou studentka

zpracovala s přihlédnutím jak k sémantickému a fonetickému aspektu vietnamského jazyka, tak

k historicko-kulturnímu kontextu. Při tvorbě bakalářské práce studentka čerpala z dostatečného

množství pramenů a sekundární literatury.

V práci je několik drobných chyb, např.:

- „Je obecně známo, že vietnamské jméno má několika složek…“ (s. 6): místo několik

složek

- „mandarín Huỳnh Đức za vládu krále Gia Longa byl přejmenován na Nguyễn Huỳnh

Đức.“ (s. 13): místo za vlády

- „platilo tabu rovněž pro homofony“ (s. 22): místo homonyma

- „Každá dynastie zveřejnila seznam jmen a slov, jež kandidáti museli…“ (s. 22): chybí

vyjasnění jací kandidáti. (např. kandidáti úřednických zkoušek)

- „anglicky-vietnamská umělecká jména“ (s. 24): místo anglicko-vietnamská.

Celkově hodnotím předloženou práci jako přínosnou, a to pro velmi dobře zpracovaný

podrobný popis vietnamského jména a kompletní analýzu výsledků výzkumů, jak u cílové

skupiny těch, kdo vybírá jména pro své potomky, tak u samotných nositelů jmen. Text po

obsahové a formální stránce (i přes výše uvedené chyby) splňuje nároky kladené na bakalářskou

práci.

Z výše uvedených skutečností doporučuji předloženou bakalářskou práci k obhajobě

a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Otázky k diskuzi:

- „Ve srovnání s příjmením a středním jménem je počet vlastních jmen mnohem větší.“

(s.17): Proč je počet středních jmen menší, než počet vlastních jmen, když se nyní už

neomezuje pouze na Thị a Văn? Jak se pozná u čtyřslabičného jména, zda obsahuje

jednoslabičné nebo dvouslabičné střední jméno?

- „Dítě dostává příjmení po svém biologickém otci nebo matce podle dohody rodičů.

Pokud není dohoda uzavřena, příjmení je určeno obyčejem, který je chápán jako

komplex pravidel chování za účelem určení práv a povinností fyzických a právních osob

v konkrétních občanskoprávních vztazích. Tato pravidla se vytvářejí opakováním

určitých činností s dlouhodobějším trváním a jsou uznána a uplatňována v regionu či

v lokální komunitě“ (s. 18): můžete toto více přiblížit a vysvětlit, co to znamená?
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